
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0.0
20.0
40.0
60.0

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 空欄

25 地域のボランティ
ア活動(リサイクル

等)に熱心に参加して
いる。

0.0
20.0
40.0
60.0

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 空欄

24 学校生活(教育活
動全般を通じて)が充
実していると感じて

いる。

0.0
20.0
40.0
60.0

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 空欄

23学校において、安
心・安全で落ち着い
た教育活動が行われ

ている。

0.0
20.0
40.0
60.0

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 空欄

22 教室・廊下等の掲
示物などの学習環境
の整備ができてい

る。

0.0

20.0

40.0

60.0

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 空欄

21校庭の整備や校内
の清掃は行き届いて

いる。

0.0
20.0
40.0
60.0

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 空欄

20 先生は、問題が生
じた時、すばやく対

応してくれる。

0.0
20.0
40.0
60.0

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ 空欄

19 親身になって子ど
もの話を聞き、相談
に乗ってくれる。

≪ 来年度へ向けた改善ポイント≫  ①わかりやすい授業 指導方法の工夫改善  

 ②心に響く道徳授業の深化⇒思いやりの心の育成 

 ③部活動ガイドラインの遵守 

 ④読書活動の推奨、キャリア教育の充実  

→ 夢と希望を抱く生徒の育成 

【 最も好評価していただいた項目 】 

○学校行事において活気ある学習活動が出来ている。  

【 課題としてあがった項目 】 

▲教員の授業はわかりやすい              

▲自分自身の振り返りや思いやりの気持ちの育成 

●家庭での生活 

・家庭学習の手引き利用 Ａ18.9% CD41.5% 

・自発的な家庭学習   Ａ26.7% CD32.1% 

 ・いじめや人権の会話  Ａ28.0% CD24.5% 

・十分な睡眠      Ａ29.6% CD23.3% 



≪保護者記述式分 ７年生≫ 

 
☆現在の学年になって、成⾧したと感じられる点 
・中学生になり、宿題や課題の量が増えましたが、しっかりと取り組んでいる 
・部活動や学習(HAP)を通じて自立心や協調性、人として思いやる気持ちなどに成⾧

を感じた。 
・自分に合う勉強法を模索し始めたこと。 
・部活動を通じての人間関係と目標を持って取り組むことが増えた。 
・自分で時間内に身支度して登校するようになったこと。 
・春まで小学生であり、まだまだ甘えたところが見られましたが、中学生になり一人で      

いろんなことをやろうと少しずつ努力しているのが感じられます 
・自分の思いや気持ちを頭の中でまとめて話せるようになった。 
・1 学期コロナ禍で休みが多く、中学生の自覚であったり、勉強の仕方がいまだ習得で 

きていないように感じます。(個々の理解度で対応してくださったら助かります。)毎  
日自転車で学校に行けていることは成⾧したと感じます。 
 

☆心配されていること                                           
・学業と部活の両立 
・ゲームの時間が⾧すぎるしチャット内での言葉遣いや話し方が気になります。 
・学校で配布されたプリントの提出を忘れがち。 
・スマホの時間が多いので気になります。 
 
☆本校の学校教育全般について、建設的なご意見やご要望等                    
・コロナ禍で文化、体育面など保護者とともに子供の成⾧を見守る機会が少なくなる 

中、合唱コンクールの You tube 配信、マラソン大会、体育祭の開催など配慮してい
ただけて本当にうれしかったです。これからもこのような状況下でも工夫をすれば、
学校での貴重な子供たちの姿を親も見守ることができ、健全な成⾧と学習に結びつ
くと思っています。 

・将来の目標に向けた「道しるべ」となるような講演などを開催してほしい。 
(例 スポーツ選手、医師、芸能人など) 

・教室で使用しているスクリーンがかなり劣化しているようで、使用時にかなり困っ
ているようです。学校全体もかなり古く、安全性も気になります。トイレは衛生面が
心配です。早く校舎の建て替えをしてほしいです。 



≪保護者記述式分 ８年生≫ 

 
☆現在の学年になって、成⾧したと感じられる点 
・理不尽なことがあっても、逃げずに乗り越えていこうと頑張ることができた。 
・何事にも前向きに考えたり、挑戦するようになったりしたこと。 
・食欲も出てきて食べるのが早くなったことと、体も大きくなってきたこと。 
・生徒会に立候補し、学校のために動けるようになり、成⾧を感じている。 
・自分の言動に責任を持って対応できるようになってきた。 
・視野の広がりと協調性。 
・計画的に学習している。家でコツコツ頑張っている姿が見られる。 
・後輩ができたことで、自分が手本になるように努力するようになった。 
・自分の力で何かしようという気持ちが、少しずつ持てるようになってきたところ  
 
☆心配されていること 
・子供のことで「こう考えればいいのに」というアドバイスがほしい。 
・学校生活の過ごし方や先生方との関わり方。 
・すべて投げやりな感じでしたが、自分の将来、目標など前向きになれるものが見つか   

ればと思います。 
・塾に行かせていない為、高校の事などの情報が不足ぃていると感じる。 
・成⾧するために何をするべきかに気付いてほしい。 
・よく気が付き一生懸命で苦手な事にもチャレンジしているため、ストレスが溜まっ

ているのではないか。 
・やることが増え、睡眠時間が減っている。スマホの時間を減らし寝てほしい。 
・コロナでの休校期間に気持ちが不安定になることが有り、現在もたまに出る点。 
・休校したことで勉強や部活が中断され、気力が減退していないか。 
 
☆本校の学校教育全般について、建設的なご意見やご要望等 
・コロナ渦での学校行事や部活動にも意欲的に活動していただき、ありがたいです。 
・コロナ禍での行事の仕方。体育祭はどこまで来場していいのか。マスクの着用(走る

前まで着用)・安全で安心できる行事を。目立つ子だけ目立つのではなく、どの生徒
も輝けるように。 

・先生のワークライフバランスを保てるようにしてほしい。（先生の心の余裕が質の良
い教育に繋がっていくと思うため。） 



≪保護者記述式分 ９年生≫ 

 
☆現在の学年になって、成⾧したと感じられる点 
・部活動を引退してから将来のことについて考えることが増えた。 
・本をたくさん読むようになった。 
・自分の考えをしっかり主張するようになった。 
・忘れ物が減り、協調性が出てきた。計画的に学習している。 
・学校行事で責任感をもって自分の役割を務められるようになった。 
・ダンスリーダーになって、考え、努力していたので、メンタル面で成⾧できた。 
・任されたことをきちんとやることができ、１年間部⾧、キャプテンとよく頑張った。 
・すごい勉強するようになった。 
・家のことを何も言わなくても自発的にしてくれるようになった。 
☆心配されていること 
・コロナの影響で行事などが変更されていく中で受験生として心のケアが心配。 
・頑張りすぎていないか。ON、OFF の切り替えを。 
・校舎の老朽化が目についた。天井の亀裂など地震に耐えうるのか… 
・テスト前はスマホを見られないので、それなりに勉強に取り組んでいますが、それ以  

外はなかなかスマホを置かず、言わないと勉強しに上がらない。 
☆本校の学校教育全般について、建設的なご意見やご要望等 
・合唱の Youtube 配信がありがたかったです。 
・コロナ禍なので、集会や朝会を一斉放送にしてはどうでしょうか。 
・道徳以外の授業を見てみたい。 
・コロナのために制限があったが、体育祭等開催できて思い出ができうれしい。 
・全部活動が木曜日に休みになったと聞きましたが、木曜日は病院が休みが多いので

早く帰ってきても病院に行けないと聞きました。 
・校⾧先生はじめ先生方がいじめや交通事故に注意を払われているのがすごく見えて

親として安心してお任せすることができます。ありがとうございます。 
・たくさんの先生方に気にかけて下さっていることに感謝いたします。温かく迎えて

くれる友達にありがたい気持ちと、さすが「旭中」と思います。 
   

 本アンケートの結果は、「落ち着いた教育活動がおこなわれている」、「先生は

生徒たちの話を聞き、相談に乗ってくれる」など一定の評価をいただいています。

中には、厳しい言葉もいただいています。これらの言葉を真摯に受け止め、今後

の教育活動に生かしてまいります。ご協力ありがとうございました。 


